Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36399

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

7192 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, por la que se procede al cese voluntario
de la actividad en la estacion de ITV ubicada en la carretera de
Mula, km 1,800 (Alcantarilla) ITV 3001.

Antecedentes de hecho

Primero.- En el término municipal de Alcantarilla, Carretera de Mula,
km 1,800, se encuentra la Estacién de Inspeccion Técnica de vehiculos ITV 3001,
gestionada directamente por la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

Segundo.- Segun informe de fecha 15/12/2023 Se acredita la necesidad del
cierre de esta estacion en primer lugar por un descenso notable del nimero de
inspecciones técnicas en el afio 2023, en relacidén con los dos afios anteriores y
en segundo lugar por la existencia de 14 ITVS en un radio de 30 km del municipio
de Alcantarilla, quedando suficientemente garantizada la prestacion del Servicio
de Inspeccién Técnica de Vehiculos.

Fundamentos de derecho

Primero.- La Inspeccién Técnica de Vehiculos viene regulada actualmente
de manera especifica a través del R.D. 920/2017, de 23 de octubre, por el que
se regula la inspeccién técnica de vehiculos. De acuerdo con esta norma, son
estaciones ITV las que tienen por objeto la ejecucion material de las inspecciones
técnicas que, de acuerdo con el Reglamento General de Vehiculos, aprobado por
R.D. 2822/1998, de 23 de diciembre, y demas normas aplicables, deban hacerse
en los vehiculos y sus componentes o accesorios, y que estén habilitadas por
el érgano competente de la comunidad auténoma del territorio donde estén
radicadas, o en las que la comunidad auténoma ejecute directamente el servicio
de inspeccion.

Segundo.- El Articulo 23.4 del R.D. 920/2017, de 23 de octubre, por el que
se regula la inspeccion técnica de vehiculos. “El cese voluntario de la actividad
por parte de una estacion ITV producira la extincion de la validez y eficacia de la
habilitacién (...)".

Tercero.- Esta Direccion General es competente sobre inspeccidon técnica
de vehiculos en el dmbito territorial de la Regién de Murcia, de acuerdo con
lo establecido en el Decreto 9/2001, de 26 de enero, por el que se desarrolla
la estructura organica de la Consejeria de Tecnologia, Industria y Comercio, y
por el Decreto del Presidente n.© 42/2023, de 21 de septiembre por el que se
modifica el Decreto n.° 31/2023, de 14 se septiembre de Reorganizacion de la
Administracion Regional y por el Decreto n.° 242/2023, de 22 de septiembre por
el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacién y Mar Menor.

NPE: A-191223-7192



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36400

Por ello, y en base al informe del Subdirector General de Industria, Energia
y Minas.

Resuelvo:

Primero.- Que se procede al cese voluntario de la actividad en la estacién
de ITV, ubicada en la carretera de Mula, km 1,800 (Alcantarilla) ITV 3001, que
tendra efectos desde la fecha de la firma de la presente Resolucién, con la
excepcidn establecida para los supuestos que se determinan a continuacién.

Segundo.- Que podran realizarse las segundas inspecciones en esta estacion
de ITV, correspondientes a aquellas inspecciones ya realizadas en la misma
estacion de ITV, con resultado desfavorable, dentro del plazo de 7 dias habiles,
desde la anterior inspeccidn.

Contra la presente Resolucidon, que no agota la via administrativa, cabe
interponer RECURSO DE ALZADA ante el Excmo. Sr. Consejero de Medio
Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor, en el plazo de UN MES,
a contar desde el dia de su publicacién, de acuerdo con el articulo 122.1 de la
Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 16 de diciembre de 2023.—El Director General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, Federico Miralles Pérez.

NPE: A-191223-7192 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10706/2023	Resolución de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticos y Catedráticas de Universidad.
	10707/2023	Resolución de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesores y Profesoras Titulares de Universidad. 
	10708/2023	Resolución de 5 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Jesús Sánchez Cuadrado. 
	10725/2023	Anuncio de la Resolución R-1802/2023 de 5 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10974/2023	Decreto n.º 426/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en la RM-513 entre el P.K. 3+150 y el P.K 3+830.
	10975/2023	Decreto n.º 427/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10976/2023	Decreto n.º 428/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10977/2023	Decreto n.º 429/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10973/2023	Decreto n.º 430/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los centros privados concertados que han participado en el programa ERASMUS+ 2022-1-ES01-KA121-SCH-0000
	10971/2023	Decreto n.º 431/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Lorca y Santomera para mejora de infraestructuras de Colegios Públicos de Educac
	10972/2023	Decreto n.º 434/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de ayudas para los participantes en la convocatoria pública de ayudas asistenciales de comedor escolar para el alumnado
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	10916/2023	Resolución de 12 de diciembre de 2023 de la Secretaría General de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se fija provisionalmente, para el período comprendido entre el 21 de diciembre de 2023 y el 07 de enero de 2024, un 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	11004/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se procede al cese voluntario de la actividad en la estación de ITV ubicada en la carretera de Mula, km 1,800 (Alcantarilla) ITV 3001.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10911/2023	Anuncio de información pública del proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayuda correspondiente a los compromisos medioambientales y climáticos de
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	10760/2023	Anuncio del ADIF-Alta Velocidad por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el “Proyecto básico de base de mantenimiento y edificio de servicios itinerantes de circulación en el Centro Logíst
	IV. Administración Local
	Abanilla
	10714/2023	Aprobación provisional de expediente de modificación presupuestaria mediante transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto. Expte. 1/2023.
	Alguazas
	10730/2023	Oferta de empleo público para el año 2023 del Ayuntamiento de Alguazas.
	Alhama de Murcia
	10186/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico en Prevención de Riesgos Laborales/Coordinador de Seguridad y Salud (Expte. 2023/968Z).
	10187/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Jefe de Servicios Sociales (Expte. 2023/7473A).
	10188/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Auxiliar de Turismo (Expte. 2023/3689Z).
	10189/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Oficial Electricista (Expte. 2023/4021R).
	Calasparra
	10866/2023	Aprobación definitiva. “Aprobación del Presupuesto General para 2024”
	10937/2023	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria.
	Cieza
	10988/2023	IV Concurso de Integración Paisajística de la Navidad en los barrios de Cieza “Rincones Navideños”.
	Lorca
	10958/2023	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 15 de diciembre de 2023, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, composición de tribunal calificador y fecha de comienzo del concurso-o
	10959/2023	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 15 de diciembre de 2023, sobre aprobación de lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, composición de tribunal calificador y fecha de comienzo del concurso-opos
	Molina de Segura
	10713/2023	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto 2022 prorrogado a 2023.
	Murcia
	10694/2023	Desafectación del dominio público la finca municipal con la siguiente descripción: «Vivienda para alojamiento social. Situada en calle Alfonso X El Sabio, n.º 20, de Torreagüera.
	10695/2023	Mutación demanial subjetiva y objetiva a favor de ADIF (el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias), con C.I.F. Q2801660H, de dos caminos de uso público, a fin de destinarlos a la ejecución de las obras del «Proyecto de construcción de p
	Torre Pacheco
	10679/2023	Adjudicación en comisión de servicios del puesto de Administrativo del Ayuntamiento de Torre Pacheco.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-18T20:10:01+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



